
 
 

NNáárrooddnníí  šškkoollaa  
 

Vzdělávací program Národní škola zpracoval autorský tým Asociace 
pedagogů základního školství České republiky v rámci projektu rezortního výzkumu 
MŠMT ČR.  

Schválen byl MŠMT ČR  dne 17. 3.1997 pod č.j. 15724 / 97-20 s účinností od 
1. září 1997 jako vzdělávací program pro 1.- 9. ročník základního vzdělávání. 
 

Na počátku naší práce týmu na tomto projektu byly některé teze, které je i po 
devíti letech vhodné připomenout: 
 

 vypracovat otevřený a prostupný projekt, který bude vycházet ze zkušeností 
učitelů z praxe na základních školách a umožní změnit klima na školách tak, aby 
do nich chodily děti rády 

 
 respektovat dětství jako plnohodnotné období života 

 
 akceptovat, že pro úspěšný rozvoj dítěte má velký význam život v populačně 

přirozené skupině. "NE" selekci v období povinné školní docházky 
 

 výchova a vzdělání musí směřovat k praktickému životu v moderní společnosti 
 

 poskytnout žáku globální pohled na svět 
 

 předpokladem rozvoje demokratické společnosti je svobodný člověk schopný nést 
odpovědnost za svá rozhodnutí, za svůj život 

 
 svobodného člověka může vychovat pouze svobodný učitel 

 
 nevázat projekt na žádnou metodu či učebnici (o tom rozhoduje učitel) 

 
 umožnit maximální diferenciaci uvnitř školy, dát školám možnost zohledňovat 

místní podmínky a rozhodnout o vlastní profilaci 
 

 za závazné považovat kmenové učivo, které bude vybráno tak, aby ho zvládla 
většina žáků. 

 
Při jeho tvorbě vzdělávacího programu Národní škola jsme vycházeli jak z 

teoretických, tak i bohatých a praxí ověřených poznatků učitelů základních škol, kteří 
nejlépe znají schopnosti a možnosti žáků v jednotlivých věkových skupinách. Jejich 
zkušenosti byly uplatněny v osnovách předmětů. Národní škola si klade za cíl být 
školou  pro děti, školou zaměřenou na úspěch, školou, která zahájí vzdělávací dráhu 
dítěte a položí základy pro život svobodného člověka. Svobodného člověka může 
vychovat jen svobodný učitel. Zrychlování společenského vývoje je mj. 
charakteristické pro dnešní dobu a výrazně ovlivňuje i oblast výchovy a vzdělávání. 
Různorodost názorů existujících ve společnosti se promítá i do oblasti vzdělávání.  

 
Záměrem vzdělávacího programu Národní škola je uvádět vzdělávání do 

souladu s tímto vývojem. Neurčuje pro výuku závaznou metodu nebo učebnici. 
Umožňuje vyučování v blocích a diferenciaci podle zájmu dětí a možností školy. 



Použité formy a metody práce by měly v dětech vyvolávat touhu po poznávání, 
provokovat jejich zvědavost a stimulovat kladné rysy lidské povahy. Vzhledem k 
těmto kritériím by měl učitel posuzovat  vhodnost zvolené metody.  
 
Učitel pravděpodobně dosáhne ve výchově cílů, které si stanovil: 
 

 bude-li přesvědčen o jejich hodnotě a budou-li i jeho cíli 
 

 bude-li mít upřímně rád své žáky se všemi jejich chybami, bude-li schopen 
přijmout je takové, jací jsou 

 
 bude-li mít dostatek trpělivosti, houževnatosti a tolerance 

 
 bude-li zcela zaujat pro výchovu a bude-li mít dostatek sebeúcty 

 
Ve vzdělávacím programu Národní škola je závazné kmenové učivo v 

základní části učebního  plánu ve všech ročnících a předmětech. Závazný je i 
celkový týdenní počet hodin včetně nadstavbové části.  
 

Nadstavbová část umožňuje diferenciaci podle zájmů, speciální kurzy (třeba i 
krátkodobé), rozšiřování vědomostí, individuální  péči. Obsahovou náplň 
nadstavbové části stanoví škola na základě popisů obsahových celků. Považujeme 
za možné a někdy i účelné sdružovat v nadstavbové části ( výjimečně i v základní ) 
žáky nejen stejného postupného ročníku, ale i různých ročníků. Předpokládáme, že 
právě toto dá slabším žákům možnost dosáhnout úspěchů a prokázat své 
schopnosti. Talentovaným žákům umožní rychlejší rozvoj. Jsme si vědomi 
náročnosti, která z tohoto pojetí vzdělávacího projektu pro učitele vyplývá. Vytváří 
však i podmínky pro to, aby pocítili radost ze své tvůrčí práce. Věříme, že projekt 
podpoří v našich školách hezké vztahy mezi učitelem a žákem, že na školách 
vyrostou další učitelské osobnosti a škola se stane skutečně školou pro děti. 

 
Název Národní škola nebyl vybrán náhodou. Vyjadřuje stejnou myšlenku, 

která stála u zrodu Národního divadla nebo Národního muzea: "Národ sobě." Jsme 
přesvědčeni, že mezi českými učiteli je dostatek tvůrčích osobností a taková síla 
myšlenek, že je především otázkou podmínek, aby se tento potenciál mohl projevit. 
 

Autoři vycházeli při tvorbě ze zásady stručnosti, jednoznačnosti a 
přehlednosti. Součástí projektu je KAFOMET „Katalog Forem a METod práce“,  
zásobník nápadů, metodických a didaktických námětů. Autory i redaktory jsou 
praktici ze škol. 

 
Záměrem vzdělávacího programu Národní škola je navodit ve školách tvůrčí 

atmosféru, osvobodit učitele od stísňujícího pocitu závislosti na oficiálních 
stanoviscích. Dává možnost obhájit svůj vlastní názor, vybrat si z různých 
metodických postupů, učebnic a pomůcek, při respektování obecně platných 
pedagogických a hygienických zásad,  s  využitím  nových poznatků pedagogiky a 
psychologie.  I  když  projekt  dává volnost v použití různých forem a postupů práce, 
dítě by mělo v průběhu základní školní docházky získat schopnost podřídit se 
určitému režimu a systematicky pracovat. 
 

 



Hlavním smyslem práce učitele se musí stát výsledek v podobě postojů, 
dovedností, vědomostí i rozvoje schopností jeho žáků. Výchova v širším 
smyslu, tedy formování osobnosti žáka je nemyslitelná  bez podílu osobního 
příkladu učitele i celého pedagogického sboru  konkrétní školy. 
 
 Vzdělávací program Národní škola v době svého vzniku již předznamenával 
některé vývojové tendence, které se později plně projevily při tvorbě RVP ZV. Školy, 
které se rozhodly vzdělávat podle tohoto vzdělávacího programu tak měly určitou 
zkušenost s týmovou prací při vytváření vlastního, pro jejich školu adaptovaného 
vzdělávacího programu. Tuto zkušenost potom také zúročily při tvorbě svých ŠVP. 
  
 Celý vzdělávací program je ke stažení na internetových stránkách asociace 
pedagogů základních škol ČR www.apzs.cz nebo na stránkách MŠMT 
www.msmt.cz. Informace o KAFOMETU lze získat na stránkách vydavatele 
www.infracz.cz.  
 
Za autorský tým 
PaedDr. Karel Tomek  
 

http://www.apzs.cz/
http://www.msmt.cz/
http://www.infracz.cz/

